doquidem Christus dicit: Qui „ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus”¹.

Non sine magno dolore, priusquam scribendi finem facimus, unum attingere cogimur, quod hoc tempore religionis et caritatis amicos vehementer angit; nam periculum est, ne adversus sacra virginum coenobia leges ac poenae constituantur. Quanquam illud minuit nostrum dolorem, quod intelligimus, quidquid est apud nos generosorum hominum et libertatis amantium, virosque egregios, in quorum manibus nunc est imperii fortuna, prorsus dissensire ab istorum incepto, qui privata cuiusque iura invadere cupiunt, et fideles Christi sectatores a sequendis eius vestigiis et evangelicis consiliis profitendis impedire conantur. Sed tamen non est dissimulandum, implacabilem superstitionem, quae caede ac spoliatione a pluribus iam saeculis satiari non potuit, immortalis odio furere in gregem Christi; quod coerceri et retundi a nobis sine summa vigilantia, coniunctione atque constantia non potest. Nam hoc piorum domiciliorum tanquam plantarum, quod inter nos in media vastitate ac solitudine effloruit, et, quidquid est in sanctissima religione nostra excelsum pulchrumque, complectitur, „quasi palma in cades et plantatio rosae in Iericho,”² totumque genus miserorum, rudium et egenorum salutari umbra protegit; hoc igitur institutum, quod vel frigidissima et inanissima pietatis pectora ad venerationem et admirationem sui compulisset, nihil aliud apud insanos istos nisi bilem atque odium commovit; quorum fanaticus furor idem aut pestifero halitu extinguere aut e solo, quod locupletat et exornat, penitus extirpare contendit.

Hoc tam excellenti et tam salutari instituto vel opulentissimus et florentissimus populus merito gloriari potuisset; nunc autem pauperis nostri populi ea fuit gloria, id solatium; qui et res suas adversas omnes cum eo sociavit, et, si quid habet in suis moribus studiisque puri ac generosi, id totum cum eodem implicitum habet et cohaerens. Haec illi duplici nomine cara possessio; haec eius doloris et afflictas fortunae quasi alumna, quam unus ipse aluit ac fovit, „de pane suo comedentem, et de calice suo bibentem, et in sinu suo dormientem,”³ quemadmodum oviculam illam Nathan propheta describit in sua ad Davidem parabola; ut ipsi esset sicut filia. Quare, si aliquo argumento opus foret, sive ad declarandam pertinacissimam illam malitiam, quae nos, insectari non desinit, sive ad inculcandum catholicis; quanta necesse sit consensione ac virium coniunctione religionis iura tueri atque defendere; profecto satis argumenti esset sacrilega horum audacia, qui tale institutum violare, et tanquam ab eius populi complexu, cuius mala lenivit et infirmitatem sustinuit, avellere nituntur. Cum igitur bonum vobis tam carum tanto discrimini obiciatur, hortamur vos, ut omni, qua per leges fas est, petendi intercedendique ratione ad illud conservandum, utamini, viresque omnes in id intendatis, ut imminens iniuria ab eo propulsetur. Quodsi nihilominus Deus, ut sunt mirabiles eius viae, reliquerit fanaticae superstitioni brevem de virtute et religione triumphum, nostrum erit hanc calamitatem